
 

COMUNE DI MARSICO NUOVO 

Provincia di Potenza 
_________________________________ 

Tel. (+39) 0975 345111 - Fax (+39) 0975 345211 Codice Fiscale: 80004090769 - Partita IVA: 00520370768 

 

 

 

GIUNTA COMUNALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

COPIA 

 

Num. 72 del 22-12-2022 

 

OGGETTO: D.G.R. 630/2022 - FINANZIAMENTO PSC EVENTI RELATIVI AL PATRIMONIO 

INTANGIBILE. LA PASSEGGIATA NELLA STORIA TRA TRADIZIONE E 

INNOVAZIONE. PROVVEDIMENTI 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di dicembre con inizio alle ore 14:00, la Giunta 

Comunale si è riunita in modalità videoconferenza con la presenza dei signori: 

 

 Macchia Massimo Sindaco P 

 Cappa Alfredo Vice Sindaco P 

 Cariglia Maria Assessore P 

 Sabatella Luigino Assessore A 

 Sassone Orietta Assessore P 

 

Presenti:    4 - Assenti:    1. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Chiriatti Annalisa, incaricato della redazione del 

verbale. 

 

Assume la presidenza  Macchia Massimo in qualità di Sindaco, che, constatato che gli intervenuti 

sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare in relazione al suddetto 

oggetto. 



VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE - COPIA - Num. 72 del 22-12-2022 - Pag. 2 di 5 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

- che con D.G.R. n. 630/2022 la Regione Basilicata ha approvato l’elenco rappresentativo del patrimonio 

intangibile della Basilicata per l’annualità 2022;  

- che il Comune di Marsico Nuovo risulta assegnatario di un contributo di euro 20.000,00 per l’evento 

tradizionale Passeggiata nella Storia; 

- che la somma è stata accertata in entrata con delibera di G.C. n. 67 del 29.11.2022; 

DATO ATTO che con circolare esplicativa dell’11.11.2022 la Regione Basilicata – Ufficio Politiche per i 

Sistemi Culturali, Turistici e la Cooperazione, ha: 

- dettagliato i termini per la realizzazione delle iniziative stabilendo il 31/12/2022 quale termine ultimo per 

l’assunzione dell’impegno contabile, del CUP e del CIG; 

- previsto la possibilità di presentare richiesta motivata di proroga per la realizzazione dell’iniziativa da 

tenersi entro e non oltre il 31/10/2023; 

- fissato al 30/11/2023 il termine ultimo entro cui completare la rendicontazione dell’iniziativa con 

l’inserimento di tutte le informazioni di monitoraggio sull’applicativo di monitoraggio previsto dal FSC al 

fine di consentire la conclusione dell’operazione; 

 

DATO ATTO che l’evento Passeggiata nella Storia Marsico Medievale è organizzata a ricordo della 

storica visita di Tommaso d’Aquino, passato da Marsico Nuovo sul finire del 1273 per salutare sua sorella 

Teodora, moglie del conte Ruggero Sanseverino. L’incontro fra i due fratelli a Marsico Nuovo si rilevò 

essere l’ultimo tra i due atteso che la morte colse Tommaso durante il viaggio intrapreso alla volta di Lione. 

Dai particolari tramandati si ricava che il Conte Ruggiero e l’intera città accolsero il futuro Santo, la cui 

fama era già all’apice, tributandogli grandi onori; 

 

RITENUTO, al fine di una più attenta ricostruzione anche storica della rappresentazione dell’evento, 

individuare un Comitato Tecnico Scientifico che possa, partendo dalle precedenti edizioni, arricchire la 

rappresentazione storico – gastronomica della Passeggiata nella Storia nella suggestiva cornice del centro 

storico partendo dalla ricostruzione storica e valorizzando le bellezze artistico paesaggistico della Città di 

Marsico Nuovo, fornendo ogni utile indicazione all’operatore economico che si occuperà della realizzazione 

dell’evento; 

 

RITENUTO, pertanto, di dare specifico indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa affinchè ponga 

in essere ogni iniziativa utile ad affidare, entro i termini di cui alla sopracitata Circolare, la organizzazione 

del sontuoso corteo, della rappresentazione storica, del torneo degli arcieri delle cinque contrade, 

prevedendo spettacoli di sbandieratori, archibugieri, musici, saltimbanchi e spadaccini, riproducendo 

ambientazioni medievali e antiche locande che riproducono i piatti tipici tradizionali; 

 

CONSIDERATO che l’evento, organizzato nel mese di Agosto nell’ambito dei festeggiamenti per il Santo 

Patrono, è divenuto negli anni un appuntamento in cui il senso di comunità (rappresentato dallo storico palio 

tra le contrade) si intreccia con la cultura gastronomica, popolare, architettonica nonché paesaggistica e 

ambientale della Città di Marsico Nuovo; 

VALUTATO, pertanto, di avvalersi della possibilità di richiedere la proroga della realizzazione dell’evento 

da tenersi, come da tradizione, nel mese di agosto nell’ambito dei festeggiamenti per il Sano Patrono; 

 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000; 

 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 



VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE - COPIA - Num. 72 del 22-12-2022 - Pag. 3 di 5 

DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 

DI DARE ATTO che l’evento storico Passeggiata nella Storia rientra fra gli eventi del Patrimonio 

intangibile (Iniziative accompagnate) della Regione Basilicata giusta D.G.R. 630/2022; 

 

DI RISERVARSI la Costituzione di un Comitato Tecnico Scientifico che possa, partendo dalle precedenti 

edizioni, arricchire la rappresentazione storico – gastronomica della Passeggiata nella Storia nella 

suggestiva cornice del centro storico partendo dalla ricostruzione storica e valorizzando le bellezze artistico 

paesaggistico della Città di Marsico Nuovo, fornendo ogni utile indicazione all’operatore economico che si 

occuperà della realizzazione dell’evento; 

 

DI AVVALERSI della possibilità di richiedere la proroga della realizzazione dell’evento da tenersi, come 

da tradizione consolidata, nel mese di agosto nell’ambito dei festeggiamenti per il Sano Patrono; 

 

DI DARE SPECIFICO INDIRIZZO al Responsabile dell’Area Amministrativa affinchè ponga in essere 

ogni iniziativa utile ad affidare, entro i termini di cui alla sopracitata Circolare, la organizzazione del 

sontuoso corteo, della rappresentazione storica, del torneo degli arcieri delle cinque contrade, prevedendo 

spettacoli di sbandieratori, archibugieri, musici, saltimbanchi e spadaccini, riproducendo ambientazioni 

medievali e antiche locande che riproducano i piatti tipici tradizionali, fissando come termine per la 

rappresentazione dell’evento il mese di agosto 2023; 

 

DI DARE ATTO che l’evento trova copertura sul bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022 giusta 

variazione di bilancio approvata con delibera n. 67/2022; 

 

DI DICHIARARE, con separata unanime votazione la presente deliberazione immediatamente esecutiva al 

fine di consentire il rispetto dei termini per l’assunzione dell’OGV (obbligazione Giuridicamente Vincolante 



VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE - COPIA - Num. 72 del 22-12-2022 - Pag. 4 di 5 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Resi ai Sensi dell'art. 49 testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

 

 

 

PARERE CONTABILE 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime 

parere: Favorevole 

 

Marsico Nuovo, 22-12-2022  

 

IL RESPONSABILE 

DELL'AREA FINANZIARIA 

F.to Rag. Saverio Mercadante 

PARERE TECNICO 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime 

parere: Favorevole 

 

Marsico Nuovo, 22-12-2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Roberta Notarfrancesco 

 

 



VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE - COPIA - Num. 72 del 22-12-2022 - Pag. 5 di 5 

 

 Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Macchia Massimo F.to Dott.ssa Chiriatti Annalisa 

 

 

Si dichiara che la presente copia è conforme all'originale depositata agli atti di questo Comune. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Chiriatti Annalisa 

 

 

______________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124 c. 1 D. Lvo 267/00 e dell'art. 32 c. 1 L. 

69/09 e successive modifiche ed integrazioni, viene affissa in copia all'Albo Pretorio On-Line dal 28-12-

2022 e vi resta per 15 giorni consecutivi. 

Contestualmente, ai sensi del successivo art. 125 d. lgs. 267/2000, viene data comunicazione in 

elenco ai capigruppo consiliari, con protocollo num. 13860 del 28-12-2022. 

 

Addì, 28-12-2022 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Chiriatti Annalisa 

 

 

ALBO PRETORIO 

Num. 1174 del 28-12-2022 

 

L’ Addetto alla pubblicazione 

   

 

______________________________________________________________________________________ 

ESEGUIBILITA' - ESECUTIVITA' 

[ S ] - LA PRESENTE DELIBERAZIONE È STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA DALL'ORGANO 

DELIBERANTE, 

 

 

Addì 22-12-2022 

 

IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Chiriatti Annalisa 

 

[     ]   .................................................................................................................................................................. 

- (   ) Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio, 

- (   ) Decorsi, senza esito, 15 giorni dalla richiesta di esame al difensore civico, 

- (   ) Confermata dal Consiglio Comunale con atto num .......... del ...................., 

 

Addì 22-12-2022 

 

IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Chiriatti Annalisa 

 


